
 

LV   LV 

 

 

 
EIROPAS 
KOMISIJA  

Briselē, 30.4.2019. 

COM(2019) 218 final 

ANNEXES 1 to 5 

 

PIELIKUMI 

 

dokumentam  

KOMISIJAS PAZIŅOJUMS EIROPAS PARLAMENTAM, EIROPADOMEI, 

PADOMEI, EIROPAS EKONOMIKAS UN SOCIĀLO LIETU KOMITEJAI UN 

REĢIONU KOMITEJAI 

Eiropa 2019. gada maijā: gatavošanās vienotākai, stiprākai un demokrātiskākai 

Savienībai aizvien mainīgākā pasaulē                

                             

Eiropas Komisijas ieguldījums ES-27 valstu un valdību vadītāju neformālajā sanāksmē 

Sibiu (Rumānijā) 2019. gada 9. maijā 

 



 

1 
 

I PIELIKUMS 

Ekonomiskās situācijas attīstība 
 

ES vērienīgā programma nodarbinātībai, izaugsmei un investīcijām, kā arī tās darbs vienotajā 
tirgū ir veicinājis stabilu ekonomikas atveseļošanos. Eiropas ekonomikas izaugsme turpinās 
sešus gadus pēc kārtas. Kopš brīža, kad darbu sāka Junkera vadītā Komisija, ir izveidoti 
aptuveni 12,6 miljoni darbvietu, un bezdarbs ir sasniedzis šajā gadsimtā rekordzemu līmeni. 
Tajā pašā laikā publisko finanšu stāvoklis kopumā ir uzlabojies, un arī atšķirības labklājības 
sadalījumā starp dalībvalstīm atkal samazinās. 
 
 

STABILA IZAUGSME UN LIELĀKAS INVESTĪCIJAS 

Pēdējos gados Eiropas ekonomika ir pārgājusi no atveseļošanās uz paplašināšanos. 

 

 

  

EKONOMIKAS IZAUGSME 
 ES un eirozonā  

Izaugsme ir bijusi apmēram 

2 % 

ES un eirozonā  
pēdējos gados    

Izaugsme 
2018. gadā tika 
reģistrēta visās 
dalībvalstīs 

ES un eirozona ir pieredzējušas 
izaugsmi 

24 

ceturkšņus pēc kārtas 

Neraugoties uz 
globālām problēmām, 

paredzams, ka 
izaugsme ES 

turpināsies 2019. un 

un 2020. gadā 
Iekšzemes kopprodukts (IKP) nepārtraukti pieaug 
Reālā IKP izmaiņas (%) 

Junkera Komisija sāk prognoze 

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

Avots: Eiropas Komisija (Eurostat, izņemot prognozes). 

0,5 
0,5 

2,0 

1,9 
1,4 

Piezīme: dati par 2019. un 2020. gadu  
ir prognozes. 

ES 28 
Eirozona 

2020 



 

2 
 

49 % 

Eiropas iedzīvotāji pozitīvi vērtē pašreizējo ekonomisko situāciju Eiropā. 

Avots: Eirobarometrs, 2018. gada rudens. 38 % 13 % nezina 

Junkera Komisija sāk darbu 

Junkera Komisija sāk darbu prognoze 

Ekonomikas sentimenta rādītājs augstā līmenī 

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

ES 28 
Eirozona 

104,

103,
102,

99,

105,

105,

Avots: Eiropas Komisija. 

Investīcijas atgriezušās 

pirmskrīzes līmenī un 

nepārtraukti pieaug 

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

Samazinājums par 

aptuveni  
20 % salīdzinājumā 

ar  
2008. gadu. 

ES 28 Eirozona 

Paredzams, ka Junkera fonds līdz 

2020. gadam radīs: 

€500 

miljardi  
papildu 
investīciju  visā 
Eiropā 1,4 

miljoni 

darbvietu  

1,3 

% 

palielināju

ums  
ES IKP 

Avots: Eiropas Komisija (Eurostat, izņemot prognozes). 

Piezīme: dati par 2019. un 2020. gadu ir prognozes. 

Investīcijas pieaug 
Investīciju līmeņa izmaiņas salīdzinājumā ar 2008. gadu (%) 

3,

2,

-

-

5,

-

10,

5,



 

3 
 

VAIRĀK UN LABĀKAS DARBVIETAS  

Ekonomikas izaugsme ir līdzeklis mērķu sasniegšanai. Izaugsme ir palīdzējusi izveidot sociālāku Eiropu. 

 

 

ir izveidotas ES kopš 

Ž. K. Junkera vadītās 

Komisijas darbības sākuma
 

Lai gan dažās dalībvalstīs 
bezdarba līmenis joprojām 
ir pārāk augsts, tas ir 

sasniedzis zemāko līmeni ES 
kopš šā gadsimta sākuma.

 
 

Bezdarba līmenis samazinās 
% no ekonomiski aktīvajiem iedzīvotājiem 

11,5 

7,3 

6,9 

10,0 

Junkera Komisija sāk darbu 

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2016 2015 2017 2018 

6,4 
7,7 

Avots: Eiropas Komisija (Eurostat). 

68,5 

72,0 

70,3 

70,3 

Junkera Komisija sāk darbu 

69,4 

73,2 

Avots: Eiropas Komisija (Eurostat). 

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2016 2015 2017 2018 

Nodarbinātības rādītājs palielinās 
iedzīvotāji darbspējīgā vecumā (%) 

miljoni 
 

darbviet

u
 

12,6
 

Notiek ekonomikas atlabšana un tiek radītas 
daudzas jaunas darbvietas 
Kopš 2008. gada radītās darbvietas (miljonos cilvēku) Junkera Komisija sāk darbu 

Avots:  Eiropas Komisija (Eurostat, izņemot prognozes). 

miljoni cilvēku 

Savienībā strādā
 

Nodarbinātība 
 

Eiropā ir  

rekordaugstā 

līmenī
 

240
 

ES28 Eirozona 

ES28 Eirozona 

ES28 Eirozona 

radīti 
12,6 miljoni 

darbvietu 
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2016 2015 2017 2018 



 

4 
 

STABILAS PUBLISKĀS FINANSES 

Ir panākts ievērojams progress, padarot Eiropas publiskās finanses stabilākas, ilgtspējīgākas un noturīgākas 
pret satricinājumiem nākotnē. 

 

Valsts budžeta deficīts 

ES ir samazinājies no
 
 

Valsts parāda 
attiecība pret IKP ir 
samazinājusies no 

Valsts parāds turpina samazināties 
% no IKP 

94,4 

68,7 

60,7 

88,3 

Junkera Komisija sāk darbu 

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2016 2015 2017 2018 

81,5 

87,1 

-6,2 

-2,9 
-2,2 

-2,5 

-6,6 

-2,9 

Avots: Eiropas Komisija. 

2009
 

6,6 % → 0,6 %
 

Valsts budžeta deficīts samazinās visās ES 
valstīs 
% no IKP 

Junkera Komisija sāk darbu 

Avots:  Eiropas Komisija (Eurostat, izņemot prognozes). 

Dalībvalstī joprojām 

piemēro pārmērīga 

budžeta deficīta 

novēršanas procedūru 

saskaņā ar Stabilitātes un 

izaugsmes paktu; 

2011. gadā to piemēroja 

ES28 Eirozona 

ES28 Eirozona 

2018
 

prognoze 

Piezīme: dati par 2019. un 2020. gadu ir prognozes. 

Elastīguma izmantošana 
saskaņā ar Stabilitātes un 
izaugsmes pakta 
noteikumiemļāva panākt 
pienācīgu līdzsvaru starp 
pareizas fiskālās politikas 
īstenošanu un atbalstu 
izaugsmei, jo īpaši ar reformām 
un investīcijām. 
Aplēses liecina, ka šīs elastības 
izmantošana pēdējo četru gadu 
laikā ir palielinājusi ES IKP par 
0,8 % un palīdzējusi radīt 
apmēram 1,5 miljonus 
darbvietu. 

2011
 

2019
 

Pārmērīga budžeta 

deficīta novēršanas 

procedūra 
 

88,3 % 
 

81,5%
 

2014
 

2018
 

līdz
 

2019 2020 

Avots:  Eiropas Komisija (Eurostat, izņemot prognozes). 

Piezīme: dati par 2019. un 2020. gadu ir prognozes. 

prognoze 

-0,8 

-0,8 -0,6 

-0,7 

-0,7 

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2016 2015 2017 2018 2019 2020 
-0,5 

79,5 

84,9 

77,6 
82,8 



 

5 
 

LIELĀKA FINANŠU STABILITĀTE 

Desmit gadus pēc finanšu krīzes Eiropas bankas ir spēcīgākas, drošākas un aizsargātākas. 
 

 ...ir labāk 
 

kapitalizēti
 

un tuvojas
 

Ieņēmumus nenesošo 

aizdevumu īpatsvars ES 
bankās kopš 2014. gada ir 

samazinājies vairāk nekā 

par pusi, sasniedzot zemāko 
līmeni kopš 2014. gada 
pēdējā ceturkšņa. 

ES kopējie ienākumus nenesošie bruto aizdevumi un avansi 
% no kopējiem bruto aizdevumiem un avansiem,  
ceturkšņa beigu vērtības 

2,8 

5,5 

Junkera Komisija sāk darbu 

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2016 2015 

3,7 

14,0 
15,1 20 %

 

Banku kopējais kapitāla rādītājs (%)  

Junkera Komisija sāk darbu 

Avots:  Eiropas Komisija. 

ES28 

ES28 

Avots:  Eiropas Centrālā banka. 

19,2 

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2016 2015 2017 2018 

vidējais kopējais 

kapitāla rādītājs: 
 

ES bankām 
 

(2018. g. III cet.)
 

EIROPAS BANKAS 

Kopš 2014. gada 

likvīdo aktīvu krājumu 

apjoms ir palielinājies 

par €812 miljardiem
 ...un tāpēc tām ir labākas iespējas 

 
finansēt reālo ekonomiku 

 
un izturēt ekonomikas triecienus 

 

 
... ir 

palielinājus

ies
 
 

likviditātes 

rezerve
 

Ienākumus nenesošie bruto aizdevumi
 

un avansi pa dalībvalstīm
 

% no kopējiem bruto aizdevumiem un 

avansiem
 

(3)Pēc augstākā līmeņa, proti, 47,4 % sasniegšanas 2016. gada 3. ceturksnī, ieņēmumus nenesošo aizdevumu īpatsvars 

Grieķijā 2018. gada 3. ceturksnī ir samazinājies līdz 43,5 %. pakāpeniskais uzlabojums ietver samazinājumu par 8,1 %. 

Avots:  Eiropas Centrālā banka. 

2017 

 Proporcionāls 
kritums 

 2018. g. 
III cet. 

 2014. g. 
IV cet. 

9,6%(3) 

-43,3 % 

-31,7 % 

-63,2 % 
-5,8 % 

-34,0 % 

-35,4 % 

-69,6 % 
-63,3 % 

-54,5 % 
-49,1 % -44,1 % 

-47,9 % 
-59,7 % 

-62,3 % 

-42,7 % 

-46,2 % 
-41,6 % 

-9,7 % 

-68,3 % -72,3 % 

-38,2 % 
-57,4 % 

-51,9 % 

-31,7 % 
-51,1 % 

-30,1 % 



 

6 
 

EIRO NOZĪME  

Eiro nodrošina stabilitāti un dod taustāmus ieguvumus. Tā nozīme pasaulē pieaug.  

  

izmanto 
 

Eiro daļa globālajos maksājumos  
% 

68 
% 

67 % 

19 

Eirozonas dalībvalstu iedzīvotāju atbalsts eiro (%)  

Junkera Komisija sāk darbu 

75 % 
Trīs no četriem 

eirozonas 

iedzīvotājiem 

atbalsta vienoto 

valūtu. 
Atbalsts ir 

lielāks nekā 

jebkad agrāk.
 
 

piedāvā 
paredzamu 

uzņēmējdar
bības vidi 

A
vo

ts
: E

ir
op

a
s 

K
om

is
ija

. 

Citi ASV 
dolārs 

Eiro 

340 

60 2. 175 

E
ir

o
pa

s 
S
a
vi

en
īb

ā
 

pa
sa

ul
ē 

izmanto 
 

miljoni cilvēku 

Eiropā
 

ES dalībvalstis 
 

visvairāk 

izmantotā 

valūta 

pasaulē
 

valstis un teritorijas 
 

ārpus ES tieši vai netieši
 

piesaistījušas savu valūtu 
 

eiro
 

miljoni 

cilvēku 
 

ir pārliecinoši 
cenu 

stabilitātes 

rādītāji 

A
vo

ts
: E

ir
ob

a
ro

m
et

rs
, 2

0
1

8
. g

a
da

 r
u
de

ns
. 

201
5 

201
7 

2016 2018 2012 2011 2013 201
4 

2008 2010 2009 1999 2006 2007 2002 2004 2003 2000 2001 

29,4
 

31,3
 

35,7
 

cenu stabilitāte: vidējā inflācija zem 2 % 
 

pārredzamāki un konkurētspējīgāki tirgi: 

cenas ir viegli salīdzināmas
 

zemākas ceļojumu izmaksas: vairs nav 

izmaksu par valūtas maiņu
 

plašāka pārrobežu tirdzniecība: vairs nav 

izmaksu par valūtas maiņu
 

procentu ietaupījumi dalībvalstīm, kuri izriet 

no eiro ieviešanas: līdz €70 miljardiem gadā
 

Eiro eiropiešiem ir būtiski atvieglojis 
uzņēmējdarbību un dzīvi.  

2016 2015 2017 

2005 



 

7 
 

II PIELIKUMS 

ES sabiedriskā doma 2014.–2019. gadam 

Salīdzinājumā ar 2014. gadu 2019. gadā sabiedriskā doma attiecībā uz Eiropas Savienību ir 
pozitīvāka. Eirobarometra aptaujas liecina par plašu atbalstu Eiropas projektam un tā 
sasniegumiem. 

 
Dalība ES 

Arvien lielākā daļa eiropiešu savas valsts dalību ES vērtē pozitīvi. Tas ir 
augstākais līmenis 27 gados. 



 

8 
 

 

Salīdzinājums ar jaunāko pirms Brexit apsekojumu (2015. gada 
septembris) 

Vai uzskatāt, ka kopumā (mūsu valsts) dalība ES ir 
vērtējama... ? 

NEGATĪVI 

POZITĪVI 
NE POZITĪVI,  
NE NEGATĪVI 
NEZINU 

2018. gada 
rudens 

nov.-dec. 
2014. g. 

sept. 
2015. g. 

sept.-okt. 
2016. g. 

sept.-okt. 
2017. g. 

aprīlis 
2018. g. 

sept. 
2018. g. 

marts 
2017. g. 

62 % 

11 
% 

25 
% 

2 % 
0 % 

10 % 

50 % 

20 % 

30 % 

40 % 

60 % 



 

9 
 

 

  

Avots: Eirobarometrs 2019 (91.1.), III cet. 

Ja rīt notiktu referendums par (MŪSU VALSTS) 
dalību ES, kā jūs balsotu? (%) 

BALSOTU PAR IZSTĀŠANOS NO 
ES 

BALSOTU PAR PALIKŠANU ES 

NEZINĀTU, PAR KO BALSOT 



 

10 
 

Uzticēšanās Eiropas Savienībai 

Uzticēšanās ES ir augstāka nekā vidēji uzticēšanās valstu valdībām. 



 

11 
 

 

 

 “Es drīzāk uzticos šādām iestādēm” 

DRĪZĀK NEUZTICAS 

DRĪZĀK UZTICAS 

NEZINA 

2014. g. 2015. g. 2017. g. 2016. g. 2018. g. 

35 % 

42 % 

(VALSTS) 
VALDĪBA 

Eiropas  
Savienība 

0 % 

10 % 

50 % 

20 % 

30 % 

40 % 

Cik lielā mērā jūs uzticaties noteiktiem plašsaziņas 
līdzekļiem un iestādēm. Par katru no turpmāk minētajiem 
plašsaziņas līdzekļiem un iestādēm sakiet, lūdzu, vai jūs tai 
drīzāk uzticaties vai drīzāk neuzticaties.  
Eiropas Savienība (%) 2018. gada 

rudens 



 

12 
 

Atbalsts eiro 

75 % eirozonas iedzīvotāju atbalsta eiro; tas ir augstākais atbalsta līmenis kopš eiro 
ieviešanas. 

 
Avoti: 

● Eirobarometra standartaptauja 90, 2018. gada rudens (Eiropas Komisija) 

● 2018. gada Parlametrs (Eiropas Parlaments) 

 

Vai jūs atbalstāt Eiropas ekonomisko un monetāro 
savienību ar vienotu valūtu — eiro? 

NEATBALSTA 

ATBALSTA 

NEZINA 

1999 2000 2002 2001 2003 

62 % 
(ES28) 

0 % 

10 % 

80 % 

20 % 

30 % 

40 % 

2018. gada 
rudens 

75 % 
(EIRO- 
ZONA) 

32 % 
(ES28) 

6 % 

20 % 
(Eirozon
a) 

70 % 

50 % 

90 % 

60 % 

2004 2015 2017 2016 2018 2009 2010 2012 2011 2013 2014 2006 2005 2007 2008 



 

13 
 

III PIELIKUMS 

20 lielākie ES sasniegumi 2014.–2019. gadā 

 
1. Eiropas Stratēģisko investīciju fonds 

Lai atbalstītu ekonomikas atveseļošanos pēc finanšu un ekonomikas krīzes un radītu apstākļus 
nodarbinātībai un izaugsmei, Junkera Komisija 2014. gadā izveidoja Investīciju plānu Eiropai, ko 
plaši pazīst kā Junkera fondu. Tā pamatā ir Eiropas Stratēģisko investīciju fonds (ESIF). Tam ir 
trīs mērķi: novērst investīciju samazināšanās tendenci, likvidējot šķēršļus investīcijām; sniegt 
tehnisko palīdzību investīciju projektiem un nodrošināt to redzamību; kā arī efektīvāk izmantot 
nepietiekamos publisko finanšu resursus, piesaistot privātas investīcijas ar valsts garantijas 
palīdzību. 

Eiropas ekonomikas izaugsme turpinās jau sešus gadus pēc kārtas. ESIF jau ir piesaistījis 
investīcijas 392,6 miljardu eiro apmērā mazos un vidējos uzņēmumos un tādās svarīgās 
jomās kā infrastruktūra, pētniecība, atjaunojamie energoresursi, vide un digitālie un sociālie 
projekti.  2020. gada mērķis ir 500 miljardi eiro, kā rezultātā ES kopumā tiktu izveidoti 
1,4 miljoni jaunu darbvietu. Programma InvestEU nākamajā ilgtermiņa budžetā tiks 
veidota, pamatojoties uz šiem panākumiem. 

 
2. Stabilitātes un izaugsmes pakta elastīguma izmantošana 

Komisija 2015. gada janvāra paziņojumā izklāstīja, kā tā plāno izmantot Stabilitātes un 
izaugsmes pakta noteikumos paredzēto elastīguma iespēju. Šo pieeju atbalstīja Ministru 
padome, un tā ir palīdzējusi Eiropas ekonomikas atveseļošanai, panākot pienācīgu līdzsvaru 
starp pareizu fiskālo politiku un atbalstu izaugsmei, jo īpaši ar reformām un investīcijām. 
Aplēses liecina, ka šīs elastības izmantošana pēdējo četru gadu laikā ir palielinājusi ES iekšzemes 

kopproduktu par 0,8 % un palīdzējusi izveidot 1,5 miljonus darbvietu. Tajā pašā laikā valsts parāds no 
2014. gada beigām līdz 2018. gadam samazinājās par 6,8 procentpunktiem, un ES deficīts 
vidēji samazinājās no aptuveni 3 % līdz 0,6 %. 
 

3. Grieķijas dalības eirozonā saglabāšana 

Junkera vadītā Komisija sāka darbu Grieķijas jaunās parādu krīzes sākumā. Papildus sarunu 
atvieglošanai starp visiem dalībniekiem Komisija 2015. gada jūlijā uzsāka plānu, lai 
palīdzētu Grieķijai stabilizēt tās ekonomiku un palīdzētu tai maksimāli izmantot ES 
līdzekļus, lai veicinātu nodarbinātību, izaugsmi un investīcijas, piesaistot Grieķijai līdz 
35 miljardiem eiro no dažādām Eiropas Savienības finansējuma programmām laikposmam 
no 2014. līdz 2020. gadam. Tajā pašā kritiskajā posmā Eiropas finanšu stabilizācijas 
mehānisma ietvaros kā pagaidu finansējums tika piesaistīts īstermiņa aizdevums 
7 miljardu eiro apmērā, lai nepieļautu Grieķijas piespiedu izstāšanos no eirozonas. Komisija 
piedāvāja arī plašu tehnisko atbalstu, lai palīdzētu izveidot nepieciešamo administratīvo 
atbalstu ar 2015. gadā izveidotā Komisijas Strukturālo reformu atbalsta dienesta 
starpniecību. 

Grieķija 2018. gada augustā noslēdza trīs gadu stabilitātes atbalsta programmu, kuras ietvaros, pamatojoties 
uz visaptverošas un bezprecedenta reformu programmas īstenošanu, kopumā aizdevumos tika piešķirti 61,9 

miljardi eiro. Izaugsme tagad ir pozitīva, un tā ir sasniegusi desmit gados augstāko līmeni — 
aptuveni 2 %. Lai gan bezdarba līmenis joprojām ir pārāk augsts, tas ir ievērojami 
samazinājies, salīdzinot ar visaugstāko līmeni. Ir ieviesta pastiprināta uzraudzība, lai 



 

14 
 

maksimāli palielinātu ES atbalstu un nodrošinātu, ka šis progress tiek panākts. 
 

4. Parīzes klimata nolīgums 

ES uzņēmās vadību, veicot vidutāja uzdevumu, lai panāktu, ka tiek noslēgts vēsturiskais, 
vērienīgais un vispasaules mērogā nozīmīgais Parīzes klimata nolīgums. 195 valstis 
vienojās par vienkāršu mērķi: mantojumā nākamajām paaudzēm atstāt veselīgāku planētu 
un pārticīgāku, modernāku un taisnīgāku sabiedrību. ES ir vienīgā lielā pasaules ekonomika, 
kura tiesību aktos ir pilnībā iestrādājusi pasākumus, lai izpildītu savas Parīzes nolīguma 
saistības, un, gatavojoties klimata ziņā neitrālai ekonomikai, līdz 2030. gadam samazinās 
siltumnīcefekta gāzu emisiju par vismaz 40 %. 

Tas ir ieguldījums mūsu labklājībā un ilgtspējīgas, klimata ziņā neitrālas un aprites 
ekonomikas veidošanā. 
 

5. Vienreizlietojamu plastmasas izstrādājumu aizliegums 

Lai samazinātu 25 miljonus tonnu gadā saražoto plastmasas atkritumu un palielinātu 
plastmasas pārstrādes apjomu, kas pašlaik ir tikai 30 %, ES ir pieņēmusi pasaulē pirmo 
visaptverošo stratēģiju attiecībā uz plastmasu. Stratēģijas ietvaros tika ieviesti stingri 
pasākumi attiecībā uz 10 plastmasas izstrādājumiem, kuri visbiežāk tiek atrasti mūsu 
pludmalēs, kā arī pamestos zvejas rīkos. Tas ietver aizliegumu izmantot atsevišķus 
vienreizlietojamus plastmasas izstrādājumus, ja ir viegli pieejamas alternatīvas, piemēram, 
no plastmasas darinātus vates kociņus, ēdamrīkus, šķīvjus, salmiņus, dzērienu 
maisāmkociņus un balonu kātiņus. Šie pasākumi ļaus izvairīties no 3,4 miljoniem tonnu 
CO2 ekvivalenta emisijas, samazināt okeānu piedrazojumu un tā negatīvo ietekmi uz vidi 
un tuvināt mūs patiesai aprites ekonomikai. 

 
6. ES tirdzniecības nolīgumi ar Japānu un Kanādu 

ES un Japānas ekonomisko partnerattiecību nolīgums ir lielākais tirdzniecības nolīgums, 
par kuru ES jebkad ir vienojusies, un pirmais tirdzniecības nolīgums, kurā iekļauta 
apņemšanās īstenot Parīzes klimata nolīgumu. ES un Japāna kopā rada aptuveni vienu 
trešdaļu no pasaules iekšzemes kopprodukta, un nolīgums izveidos atvērtu tirdzniecības 
zonu, kas aptvers vairāk nekā 600 miljonus cilvēku. Šo nolīgumu papildināja, noslēdzot 
abpusējas aizsardzības līmeņa pietiekamības pasākumu ar Japānu, un šis pasākums 
nodrošināja pasaulē lielāko brīvās datu plūsmas zonu, pamatojoties uz augstu aizsardzības 
līmeni. 

ES ir noslēgusi arī mūsdienīgu tirdzniecības nolīgumu ar Kanādu, kas Eiropas uzņēmumiem 
atver preču, pakalpojumu un publiskā iepirkuma tirgus un palīdz aizsargāt darba tiesības un 
vidi. Jo īpaši mazākiem ES uzņēmumiem nolīgums atvieglos eksportu uz Kanādu un padarīs 
to lētāku. 

Abu nolīgumu atceltie muitas nodokļi Eiropas uzņēmumiem ļauj ietaupīt līdz pat 1,59 
miljardiem eiro gadā. 

 
7.  ES un ASV 2018. gada 25. jūlija kopīgais paziņojums 

Pēc tirdzniecības spriedzes palielināšanās Komisijas priekšsēdētājs Ž. K. Junkers un 
prezidents D. Tramps 2018. gada 25. jūlijā Baltajā namā sāka jaunu posmu ES un ASV 
tirdzniecības attiecībās. 



 

15 
 

Abas puses vienojās, ka netiks noteikti jauni tarifi, vienlaikus strādājot pie visu esošo 
rūpniecisko tarifu likvidēšanas, un ka tiks tālāk attīstīta sadarbība vairākās nozarēs, 
tostarp enerģētikas un regulējuma jautājumos. Šajā sakarā izveidotā ES un ASV darba 
grupa jau strādā pie kopīgā paziņojuma īstenošanas. 

 
8. ES un Turcijas paziņojums 

Pēc ES un Turcijas paziņojuma abas puses apņēmās sniegt humāno palīdzību bēgļiem — 
jo īpaši tiem, kuri bēg no Sīrijas pilsoņu kara. Pateicoties labākai migrācijas plūsmu 
pārvaldībai, 2018. gadā ieceļošana Vidusjūras austrumdaļā bija samazinājusies par 90 % 
salīdzinājumā ar 2015. gadu. Vienlaikus ES atbalstīja bēgļus Turcijā, piešķirot 3 miljardus 
eiro 2016.–2017. gadā, un jau ir piešķīrusi 1,2 miljardus eiro no vēl 3 miljardiem eiro, kas 
ir pieejami, lai turpinātu sniegt šo svarīgo atbalstu nākotnē. 

 

9. Bēgļu pārmitināšana un ES Reģionālais trasta fonds 

Kopš 2015. gada veiksmīgas ES pārmitināšanas programmas ir palīdzējušas vairāk nekā 
50 000 visneaizsargātākajiem cilvēkiem no visas pasaules rast patvērumu ES. Strādājot 
kopā, dalībvalstis spēja pievērsties prioritāriem reģioniem, piemēram, Sīrijas bēgļiem 
Jordānijā, Libānā un Turcijā, vai bēgļiem, kas evakuēti no Lībijas. Pagājušajā gadā 
dalībvalstis uzņēmās ES vēsturē lielākās kolektīvās saistības pārmitināšanas jomā, 
pieņemot Komisijas priekšsēdētāja Ž. K. Junkera ierosināto jauno ES 50 000 vietu 
brīvprātīgo pārmitināšanas shēmu. 

Lai nodrošinātu izglītību, aizsardzību, veselības aprūpi un sociālekonomisko atbalstu 
vairāk nekā diviem miljoniem sīriešu, ES Reģionālais trasta fonds ir piesaistījis 
1,5 miljardus eiro, lai finansētu 46 projektus Irākā, Jordānijā, Libānā un Turcijā. 

 
10. ES robežu nodrošināšana 

Jaunās Eiropas Robežu un krasta apsardzes aģentūras ietvaros tagad ir izvietoti vairāk 
nekā 1600 robežsargu, lai palīdzētu patrulēt pie Savienības ārējām robežām Bulgārijā, 
Grieķijā, Itālijā un Spānijā. Nākamais solis tagad, kad ir panākta vienošanās par Komisijas 
priekšlikumu, ir vēl vairāk pastiprināt aģentūru, nostiprināt to ar savu aprīkojumu un 
izveidot pastāvīgu 5000 robežsargu korpusu no 2021. gada un 10 000 robežsargu 
korpusu vēlākais līdz 2027. gadam, kā arī piešķirt tai lielākas pilnvaras atgriešanas 
veikšanai. Jaunu uzlabotu un sadarbspējīgu informācijas sistēmu kopums padarīs mūsu 
robežas gan drošākas, gan ērtākas ceļotājiem. Ieceļošanas/izceļošanas sistēma paātrinās 
procedūras bona fide ceļotājiem un identificēs šaubīgos gadījumus, un Eiropas ceļošanas 
informācijas un atļauju sistēma ļaus efektīvāk veikt pirms ieceļošanas pārbaudes 
ceļotājiem, kuriem nav vajadzīgas vīzas. Lai nodrošinātu noteikumu pienācīgu 
piemērošanu, apmaiņa ar attiecīgo informāciju starp dalībvalstīm notiks reāllaikā. 

 

11. Ārkārtas trasta fonds Āfrikai un ārējo investīciju plāns 

Ārkārtas trasta fonds Āfrikai 4,2 miljardu eiro apmērā ir viens no ES efektīvākajiem 
līdzekļiem, kā finansēt migrācijas projektus un novērst neatbilstīgas migrācijas 
pamatcēloņus. Līdz šim ir apstiprināti 193 projekti, kuri pievēršas dažādām jomām, sākot 



 

16 
 

no ekonomikas attīstības un pārvaldības līdz veselības aprūpei un migrācijai, tostarp 
sniedzot mērķorientētu dzīvības glābšanai vajadzīgu palīdzību cilvēkiem, kuriem 
nepieciešama aizsardzība. Turklāt Ārējo investīciju plāns, pamatojoties uz Junkera funda 
pieredzi, plāno līdz 2020. gadam piesaistīt vairāk nekā 44 miljardus eiro gan publiskā, gan 
privātā sektora investīcijās Āfrikā un ES kaimiņvalstīs. Ārējo investīciju plāns un Eiropas 
Fonds ilgtspējīgai attīstībai ir vērsti uz investīciju veicināšanu vairākās prioritārās jomās, 
piemēram: tīra enerģija; mikrouzņēmumu, mazo un vidējo uzņēmumu finansēšana; 
lauksaimniecība; un iekļaujošu attīstību veicinoša digitalizācija. 

 
12. RescEU, jaunais ES civilās aizsardzības mehānisms 

Eiropas Savienība ir saskārusies ar daudzām aizvien biežākām un sarežģītākām 
katastrofām, kuru rezultātā tiek zaudētas dzīvības un kuras rada cita veida postošas sekas 
iedzīvotājiem, uzņēmumiem, kopienām un videi. 2018. gadā Eiropā dabas katastrofās gāja 
bojā gandrīz 100 cilvēki, un tika pieredzēti meža ugunsgrēki dažos Eiropas reģionos, kurus 
tie nekad iepriekš nebija skāruši. Ekonomiskās izmaksas ir milzīgas: 2016. gadā Eiropā tika 
reģistrēti zaudējumi gandrīz 10 miljardu eiro apmērā. ES ir jāreaģē uz šo problēmu un labāk 
jāaizsargā savi iedzīvotāji no šīm katastrofām, palielinot un uzlabojot profilaksi un 
gatavību. 2018. gadā valstis no ES lūdza palīdzību gandrīz 10 reizes, galvenokārt saistībā 
ar mežu ugunsgrēkiem, medicīnisko atbalstu un jūras piesārņojumu. RescEU nodrošina 
civilās aizsardzības spējas tām personām, kuras piemeklējusi katastrofa un kurām visvairāk 
vajadzīga palīdzība Eiropā un visā pasaulē. Šī resursu rezerve ir jāizmanto, kad valstis 
pieprasa ātru palīdzību, lai tiktu galā ar katastrofu. Tie ietver ugunsdzēšanas lidmašīnas, kā 
arī citus līdzekļus, lai reaģētu uz situācijām, kurās nepieciešama, piemēram, ārkārtas 
medicīniskās palīdzības sniegšana. ES civilās aizsardzības mehānisms 2017. un 2018. gadā 
tika aktivizēts 52 reizes. 

 
13. Vispārīgā datu aizsardzības regula 

Vispārīgā datu aizsardzības regula, kas stājās spēkā 2018. gada 25. maijā, ne tikai ir 
padarījusi Eiropu pielāgotu digitālajam laikmetam, tā ir arī noteikusi jaunu vispārēju 
standartu attiecībā uz privātumu. Šis vienotais Eiropas mēroga tiesību akts aizsargā 
iedzīvotāju pamattiesības uz datu aizsardzību, vienlaikus ļaujot privātpersonām un 
uzņēmumiem pilnībā izmantot digitālā vienotā tirgus sniegtās iespējas, bez vajadzības 
piemērot 28 dažādas dārgas un birokrātiskas procedūras. Tiek lēsts, ka ieguvumi būs 
2,3 miljardi eiro gadā. 

Iedzīvotāji tagad var izmantot plašākas tiesības, piemēram, tiesības piekļūt saviem datiem, 
tiesības labot datus, tiesības tikt aizmirstam un tiesības uz datu pārnesamību. Piemērojot 
stingras sankcijas, jaunie noteikumi aizsargā Eiropas iedzīvotājus no viņu personas datu 
ļaunprātīgas izmantošanas, piemēram, saistībā ar Eiropas Parlamenta vēlēšanu kampaņu. 

Attiecībā uz uzņēmumiem reforma nodrošina skaidrību un konsekvenci noteikumos, kurus 
tiem jāpiemēro, un palīdz atjaunot patērētāju uzticēšanos. Starptautiskā mērogā ES sāk 
veidot datu privātuma noteikumus: tā ir izveidojusi pasaulē lielāko brīvas un drošas datu 
plūsmas zonu ar Japānu, bet Argentīna, Urugvaja, Kanāda, Meksika, Indija, Izraēla, 
Kalifornija un Jaunzēlande ir sākušas strādāt pie privātuma tiesību aktiem, kuru pamatā ir 
jaunais Eiropas standarts. 

Laikposmā no 2018. gada maija līdz 2019. gada janvārim datu aizsardzības iestādēm 



 

17 
 

Eiropā tika iesniegtas 95 180 sūdzības. Noteikumu neievērošanas gadījumā var piemērot 
lielus naudas sodus: Austrijā sporta derību kafejnīcai par nelikumīgu videonovērošanu tika piemērots 

naudas sods 5280 eiro apmērā; Vācijā sociālā tīkla operatoram bija jāmaksā 20 000 eiro par 
lietotāju datu drošības nenodrošināšanu; un Francijā uzņēmumam Google bija jāmaksā 
50 miljoni eiro par to, ka tas nav lūdzis sniegt piekrišanu reklāmai. 

 
 

14. Viesabonēšanas maksas atcelšana 

Kopš 2017. gada 15. jūnija visi eiropieši, ceļojot ES, var zvanīt, sūtīt īsziņas un lietot mobilo 
internetu bez papildu maksas. Viesabonēšanas tarifu pilnīga atcelšana noslēdza desmit 
gadus ilgus radikālus un progresīvus cenu samazinājumus, ko virzīja Komisijas priekšlikums 
par viesabonēšanu. Laikposmā no 2007. līdz 2016. gadam viesabonēšanas cenas 
samazinājās par vairāk nekā 90 %. Eiropieši nekavējoties sāka izmantot “Abonē viesos kā 
mājās” priekšrocības: mobilo datu izmantošana ir pieaugusi 12 reizes, savukārt ceļotāju 
veikto zvanu skaits ir dubultojies salīdzinājumā ar laiku līdz 2017. gada jūnijam. 

Sākot ar 2019. gada 15. maiju, ievērojami samazināsies arī izmaksas par ES teritorijā 
veiktiem zvaniem uz ārvalstīm: ne vairāk par 19 centiem minūtē par zvana minūti un 
6 centiem par īsziņu, plus PVN, kas ir līdz 10 reizēm lētāk nekā iepriekš. 
 
15. Darba ņēmēju norīkošanas direktīvas un Eiropas Darba 

iestādes reforma 

Darba ņēmējiem būtu jāsaņem vienāda samaksa par vienādu darbu vienā un tajā pašā 
vietā. Lai garantētu, ka šis pamatprincips, kas ietverts Eiropas sociālo tiesību pīlārā, attiecas 
arī uz vairāk nekā diviem miljoniem darba ņēmēju, kuri uz laiku norīkoti darbā citā 
dalībvalstī, tika reformēti noteikumi par darba ņēmēju norīkošanu darbā. 

Lai nodrošinātu, ka visi ES noteikumi par darbaspēka mobilitāti tiek īstenoti taisnīgi, 
vienkārši un efektīvi, tika izveidota jauna Eiropas izpildes struktūra. Eiropas Darba iestāde 
atbalstīs sadarbību starp ES valstīm attiecīgo Savienības tiesību aktu pārrobežu izpildē, 
tostarp atvieglojot kopīgas pārbaudes. Tā arī atvieglos personām un darba devējiem 
piekļuvi informācijai par viņu tiesībām un pienākumiem, kā arī attiecīgajiem 
pakalpojumiem. 
 

16. Eiropas Prokuratūra 

Pašlaik, iesaistoties 22 dalībvalstīm, tiek izveidota Eiropas Prokuratūra, kas palīdzēs 
aizsargāt ES nodokļu maksātāju naudu. Tai ir pilnvaras izmeklēt un saukt pie atbildības par 
krimināllietām, kurās ir apdraudētas ES finanšu intereses, piemēram, par ES līdzekļu 
ļaunprātīgu izmantošanu vai pārrobežu krāpšanu ar pievienotās vērtības nodokli, kas katru 
gadu nodokļu maksātājiem izmaksā vismaz 50 miljardus eiro no zaudētajiem ieņēmumiem 
valstu budžetos. Tas radikāli maina ES lomu šajā jomā, dodot tai spēcīgu instrumentu, lai 
pirmo reizi darbotos tiesībaizsardzības jomā. 

Komisija nāca klajā arī ar iniciatīvu uzticēt Eiropas Prokuratūrai papildu pilnvaras izmeklēt 
teroristu pārrobežu noziegumus. Tā kā terorismam nav robežu, Eiropai ir jābūt spējīgai 
saskaņotāk un efektīvāk saukt pie atbildības teroristus. 

 

17. Gāzes direktīvas reforma 



 

18 
 

Pieaug Eiropas Savienības atkarība no importētās dabasgāzes. Šī tendence, visticamāk, 
turpināsies iekšzemes gāzes ražošanas samazināšanās dēļ, kuru tikai daļēji kompensē 
gāzes pieprasījuma kritums energoefektivitātes un dekarbonizācijas politikas dēļ. Neto 
gāzes importa daļa salīdzinājumā ar ES kopējo gāzes patēriņu 2017. gadā bija 74,4 %. 

Gāzes direktīvas reforma nodrošina to, ka ES teritorijā (uz sauszemes un jūrā) piemēro 
vienādus noteikumus un nodrošina efektīvu ES iekšējā tirgus noteikumu piemērošanas 
pārraudzību. Tā uzlabo pārredzamību un sadarbību starp valstu iestādēm. Tas ir būtisks 
solis ceļā uz labi funkcionējošu, pārredzamu un konkurētspējīgu ES iekšējo gāzes tirgu, kurā 
visi piegādātāji rīkojas saskaņā ar vieniem un tiem pašiem ES noteikumiem. 

 

18. Pastāvīgā strukturētā sadarbība un Eiropas Aizsardzības fonds 

Tiek lēsts, ka dalībvalstu nesadarbošanās drošības un aizsardzības jomā ik gadu izmaksā 
25 līdz 100 miljardus eiro. Eiropā ir 178 ieroču sistēmas (salīdzinājumā ar 30 ieroču 
sistēmām Amerikas Savienotajās Valstīs), tādēļ tēriņi aizsardzības jomā ir daudz mazāk 
efektīvi. Tādēļ ES pastiprina savu aizstāves un drošības garanta lomu un veido Eiropas 
Aizsardzības savienību. Lai stiprinātu Eiropas drošību un aizsardzību, ir sākta pastāvīgā 
strukturētā sadarbība (PESCO); tajā iesaistījušās 25 ES dalībvalstis. Eiropas Aizsardzības 
fonds ir izveidots un darbojas: pirmie projekti veicina pārrobežu investīcijas mūsdienīgās un 
pilnībā sadarbspējīgās aizsardzības tehnoloģijās un iekārtās tādās jomās kā šifrētā 
programmatūra un dronu tehnoloģija. 

 

19. Nolīgums par Ziemeļmaķedoniju 

Atēnas un Skopje 2018. gada jūnijā panāca divpusēju nolīgumu (“Prespas nolīgums”) par 
domstarpību atrisināšanu starp abām valstīm, tostarp attiecībā uz nosaukumu, atrisinot 
vienu no senākajiem konfliktiem šajā reģionā. Ziemeļmaķedonijas Republika oficiāli 
paziņoja ES par nolīguma stāšanos spēkā 2019. gada februārī. 

Eiropas Savienība stingri atbalstīja šo vēsturisko nolīgumu, ko pēc Apvienoto Nāciju 
Organizācijas aizgādībā notikušajām sarunām parakstīja premjerministri Ciprs un Zajevs. 
Tas nebūtu iespējams bez ES darba šajā valstī un Rietumbalkānu stratēģijas sniegtā 
impulsa 2018. gadā. Bija nepieciešama politiskā drosme, vadība un visu pušu atbildība, lai 
atrisinātu vienu no visiesīkstējušākajiem konfliktiem reģionā. Abas valstis ir izmantojušas 
šo unikālo iespēju un rāda izlīguma piemēru Eiropai kopumā, šādi vēl vairāk uzlabojot 
reģiona Eiropas perspektīvu. 
 

20. Eiropas pilsoņu iniciatīvas reforma 

Līdz šim vairāk nekā deviņi miljoni Eiropas iedzīvotāju ir atbalstījuši Eiropas pilsoņu 
iniciatīvu, un Komisija ir veikusi konkrētus pasākumus, tostarp ierosinot tiesību aktus, lai 
veiktu turpmākus pasākumus saistībā ar iniciatīvām, kuras ir savākušas vismaz vienu 
miljonu parakstu. Reformētie noteikumi padarīs šo līdzdalības instrumentu daudz 
pieejamāku un lietotājiem draudzīgāku. Iedzīvotājiem būs vieglāk izveidot iniciatīvas un tās 
parakstīt. Tika izveidota tiešsaistes sadarbības platforma, kuras mērķis ir sniegt 
konsultācijas un ļaut iedzīvotājiem visā Eiropā sazināties, lai sagatavotu savas iniciatīvas. 
Komisija arī nodrošinās bezmaksas pakalpojumu organizatoriem attiecībā uz parakstu 
vākšanu tiešsaistē. 

 



 

19 
 

  



 

20 
 

IV PIELIKUMS 

Neizskatīti jautājumi: 10 galvenie ES jautājumi, par 
kuriem jāpanāk galīgā vienošanās 

 

1. Daudzgadu finanšu shēma 2021.–2027. gadam 

Komisijas priekšlikumi par jaunu daudzgadu finanšu shēmu 2021.—2027. gadam, kas tika 
iesniegti 2018. gada maijā un jūnijā, ir pamats mūsdienīgākam un efektīvākam ilgtermiņa 
budžetam, kas palīdz ES koncentrēties uz galvenajām prioritātēm. 

No katriem četriem eiro viens eiro tiks atvēlēts klimata pasākumiem, savukārt programmas 
jauniešiem, piemēram, Erasmus, saņems vairāk nekā divas reizes lielāku finansējumu. 

Izvirzītie priekšlikumi ir vienlaikus gan vīzija par Savienību, ko mēs vēlamies redzēt, gan 
pragmatisks plāns, kā to panākt. Tas patiesi attiecas uz ES pievienoto vērtību, vēl vairāk 
investējot jomās, kurās viena dalībvalsts nevar rīkoties viena pati vai kur efektīvāk ir 
rīkoties kopā. Tieši tāpēc pētniecības un inovācijas, Eiropas stratēģisko investīciju, vienotā 
tirgus un kosmosa programmu finansējums būs kopā 187,4 miljardi eiro, savukārt 
finansējumā ārējām darbībām piešķirti 123 miljardi eiro, finansējums robežu pārvaldībai 
un ar migrāciju saistītām programmām tiks palielināts līdz 34,9 miljardiem eiro, bet 
izdevumi drošībai un aizsardzībai tiks palielināti līdz 27,5 miljardiem eiro. 

 

2. Kopējās Eiropas patvēruma sistēmas reforma 

Pēdējos gados Eiropa ir spērusi lielu soli uz priekšu attiecībā uz migrācijas politiku un ir 
spējusi tikt galā ar 2015.—2016. gada krīzi. Tomēr joprojām ir jāizveido patvēruma 
sistēma, kas ir pilnībā efektīva, humāna un spēj tikt galā ar jebkādām turpmākām krīzēm. 
Kopējā Eiropas patvēruma sistēma paredz kopējus minimālos standartus attieksmē pret 
visiem patvēruma meklētājiem. Tā ietver tiesisko regulējumu, kas aptver visus patvēruma 
procesa aspektus, kā arī atbalsta aģentūru — Eiropas Patvēruma atbalsta biroju (EASO). 
Priekšlikumu kopums par patvēruma sistēmas reformām, kuru Komisija iesniedza 
2016. gada maijā un jūlijā, paredzēja līdzsvaru starp solidaritāti un atbildību. Šie pasākumi 
dotu labumu tiem, kas meklē aizsardzību, nodrošinot konsekventākus nosacījumus un 
vienkāršāku, ātrāku lēmumu pieņemšanu. Tie samazinātu sekundārās kustības stimulus, 
kavētu izdevīgāko patvēruma noteikumu meklēšanu un atbalstītu to personu, kurām nav 
tiesību uzturēties, efektīvāku atgriešanu. Noteikumi, kas nosaka, kura ES dalībvalsts ir 
atbildīga par patvēruma pieteikumu, tiktu padarīti skaidrāki un efektīvāki, izmantojot 
strukturētāku un paredzamāku sistēmu, lai atbalstītu dalībvalstis, kuras izjūt nesamērīgu 
spiedienu. Vajadzība pēc modernizētas patvēruma sistēmas, kas spēj izturēt nākotnes 
spiedienu, ir lielāka nekā jebkad agrāk. 

 

3. E-privātums 

Eiropa ir līdere datu aizsardzības standartu jomā, bet tās noteikumi par privātumu 
tiešsaistē ir novecojuši — tiešsaistes pakalpojumu sniedzēji var piekļūt mūsu saziņai 
internetā un izplatīt to bez mūsu piekrišanas. 92 % aptaujāto Eiropas iedzīvotāju 
2016. gadā norādīja, ka būtu jānodrošina viņu e-pastu un tūlītējo ziņojumu 
konfidencialitāte. Komisijas 2017. gada 10. janvārī iesniegtais priekšlikums nodrošinātu 
minēto aizsardzību. 



 

21 
 

 
4. E-pierādījumi un teroristiska tiešsaistes satura izplatīšanas novēršana 

Noziedznieki atstāj digitālas pēdas — e-pastos vai mākonī saglabātos dokumentos —, kas 
var kalpot kā pierādījumi tiesvedībā.  Komisijas 2018. gada 17. aprīlī iesniegtajā 
priekšlikumā ir paredzēti jauni digitālajai pasaulei pielāgoti noteikumi, kas ļautu policijai un 
tiesu iestādēm dažādās dalībvalstīs vieglāk un ātrāk iegūt pierādījumus, kas tiem vajadzīgi, 
lai veiktu izmeklēšanu, sauktu pie atbildības un notiesātu noziedzniekus un teroristus. Lielie 
interneta uzņēmumi, piemēram, Facebook, Twitter un Google, pēdējo gadu laikā arvien 
biežāk ir dzēsušas tiešsaistē publicētu teroristisku saturu. Tomēr šo draudu mērogs 
pārsniedz veiktās darbības. Komisijas 2018. gada 12. septembrī iesniegtais priekšlikums 
nodrošinātu skaidru un saskaņotu tiesisko regulējumu, kas novērstu mitināšanas 
pakalpojumu ļaunprātīgu izmantošanu teroristiska satura izplatīšanai tiešsaistē, nosakot 
automātisku šāda satura dzēšanu vienas stundas laikā. 
 

5. Šengenas zona — drošības un brīvas pārvietošanās saglabāšana 

Ir jāatjaunina noteikumi par robežkontroles pagaidu atjaunošanu Šengenas zonā. Komisijas 
2017. gada 27. septembra priekšlikums nodrošinātu atbilstošu līdzsvaru starp pašreizējo 
iekšējās drošības apdraudējumu efektīvu novēršanu un to, ka iekšējās robežkontroles 
joprojām ir ārkārtas pasākumi un nepamatoti neierobežo brīvu pārvietošanos Eiropā. 

 

6. Mūsdienīgi nodokļu noteikumi modernai ekonomikai 

Komisijas 2016. gada 25. oktobrī iesniegtais priekšlikums par kopējo konsolidēto 
uzņēmumu ienākuma nodokļa bāzi atvieglotu un padarītu lētāku uzņēmējdarbību visā 
Eiropas vienotajā tirgū. Tas arī novērstu daudzus veidus, kā izvairīties no nodokļu 
maksāšanas, un palīdzētu nodrošināt vienlīdzīgus konkurences apstākļus starptautiskiem 
uzņēmumiem. Tas nenozīmē, ka tiktu ieviestas kopīgas nodokļu likmes – tās sev joprojām 
noteiktu katra ES valsts atsevišķi. Starptautiskie noteikumi par uzņēmumu aplikšanu ar 
nodokļiem ir jo īpaši novecojuši attiecībā uz digitālajiem pakalpojumiem. Komisijas 
2018. gada 21. martā iesniegtais priekšlikums par digitālo pakalpojumu nodokli precizētu, 
ka nodoklis būtu jāmaksā tur, kur tiek gūta peļņa, pat tad, ja lieli tehnoloģiju uzņēmumi 
fiziski nav klātesoši. Komisijas 2018. gada 18. janvāra priekšlikums par ES vienoto 
pievienotās vērtības nodokļa (PVN) zonu padarītu PVN sistēmu drošāku pret krāpšanu un 
aizsargātu valsts ieņēmumus. 

 

7. Eiropas noguldījumu apdrošināšanas sistēma un vienotā noregulējuma 

fonda atbalsta mehānisms 

Komisijas 2015. gada 17. novembra priekšlikums par Eiropas noguldījumu apdrošināšanas 
sistēmu pabeigtu banku savienības izveidi un būtu būtiska daļa no finanšu sistēmas, kuras 
pamatā ir kopējā valūta. Tas papildinātu ekonomisko un monetāro savienību, uzlabotu 
banku klientu aizsardzību un vēl vairāk palielinātu finanšu sistēmas stabilitāti un noturību 
eirozonā un ārpus tās. Vienotā noregulējuma fonda atbalsta mehānisms, par kuru panākta 
principiāla vienošanās, bet kas vēl nedarbojas, vēl vairāk palielinātu uzticēšanos ES banku 
sistēmai, nodrošinot kredītlīniju fondam un līdz minimumam samazinot risku, ka nodokļu 
maksātājiem būtu jāatbalsta bankrotējošas bankas. Vienotā noregulējuma fonda, kuru 



 

22 
 

priekšfinansē no eirozonas banku iemaksām, plānotais apjoms ir aptuveni 55 miljardi eiro. 
Atbalsta mehānisma apjoms atbildīs fonda apjomam. 

 

8. Piekļuve dzeramajam ūdenim 

Eiropas Komisijas 2018. gada 1. februāra priekšlikums par dzeramo ūdeni bija rezultāts 
pirmajai veiksmīgajai Eiropas pilsoņu iniciatīvai. Tas uzlabotu aptuveni divu miljonu ES 
iedzīvotāju stāvokli. Pašlaik katru gadu aptuveni 5 % ES iedzīvotāju ir pakļauti riskam, ko 
rada ar ūdeni saistītas veselības problēmas (dažādās ES valstīs šis rādītājs ievērojami 
atšķiras). Ūdens trūkums ietekmē 11 % ES iedzīvotāju. Priekšlikums samazinātu veselības 
apdraudējumu līdz līmenim, kas mazāks par 1 %, un nodrošinātu piekļuvi ūdenim visiem. 
Drošāks ūdensvada ūdens samazinātu pudelēs pildīta ūdens patēriņu, tādējādi ietaupot 
naudu, plastmasas atkritumus un procesā saražotās CO

2 
emisijas. 

 
9. Sociālā nodrošinājuma koordinācijas reforma 

2017. gadā 17 miljoni Eiropas iedzīvotāju, t. i., 3,3 % ES iedzīvotāju, dzīvoja vai strādāja citā dalībvalstī, kas ir 

gandrīz divreiz vairāk nekā pirms desmit gadiem. Sociālā nodrošinājuma noteikumu mijiedarbība 
dažādās ES valstīs ir sarežģīta un rada slogu gan darba ņēmējiem, gan darba devējiem un 
sociālā nodrošinājuma iestādēm. Komisijas 2016. gada 13. decembra priekšlikums padarītu 
šos noteikumus vienkāršākus un taisnīgākus. 
 
10. Starptautiskā iepirkuma instruments 

Pasaules publiskā iepirkuma tirgus vērtība katru gadu ir apmēram 8 triljoni eiro, taču vairāk 
nekā puse no tā ir slēgta ES uzņēmumiem, kas iegūst tikai aptuveni 10 miljardus euro no 
trešās valstīs noslēgtajiem līgumiem. Tirgu atvēršana veicinātu nodarbinātību un izaugsmi 
Eiropā, bet radītu arī zemākas izmaksas attiecīgajās valstīs. Komisijas 2016. gada 
29. janvāra pārskatītajā priekšlikumā būtu paredzēts jauns instruments, ar ko risināt 
protekcionisma problēmu daudzās valstīs ārpus Eiropas, tostarp galējas nepieciešamības 
gadījumā radot neizdevīgus apstākļus uzņēmumiem no protekcionistiskām valstīm 
iepirkumu konkursos Eiropas valstīs. 



23 

 

 

2014. g. IV cet. — 228 miljoni  

2018. g. IV cet. — 240 miljoni  

V PIELIKUMS 

ES 2014.–2019. gadā – nozīmīgi skaitļi 
 
 

 

ES sniegtais atbalsts 

 

 

 

 

  50 %         62 % 

 Nodarbinātība 
 

 
62% iedzīvotāju atbalsta ES – 

salīdzinājumā ar 50% pirms darbu sāka 
šī Komisija 

 
240 miljoni strādā ES — 
salīdzinājumā ar 228 miljoniem 2014. g. 
IV cet. 

 
Eiro 

175 miljoni cilvēku 60 valstīs visā 
pasaulē lieto eiro, vai arī viņu valūta ir 
tam piesaistīta.  

Bezdarbs 

 
 
 
 
 
 

  10,6 %      6,4 % 

 
 

 
6,4 % 2019. gada martā bija bez darba 
salīdzinājumā ar 10,6 % 2014. gada 
februārī. 

 

 
Ekonomikas izaugsme 

 

 

 

Jauniešu bezdarba 

līmenis 
 

 

 

 

 

 

 
 6 gadus ilga nepārtraukta izaugsme 

 

  

Jauniešu bezdarba līmenis ES 
samazinājās no 21,7 % 2014. gadā līdz 
14 % 2018. gada beigās. 

14 % 

  

2014 2019 

2014 

21,7 

% 

2019 

2014 2018 



24 

 

 

1. 

80 

 

Algas 

 
 

 
Ģeogrāfiskās 

izcelsmes norādes 
 

 Pēc krīzes algas samazinājās, tomēr 
kopš 2017. gada šajā jomā ir 
vērojama spēcīga augšupejoša 
tendence. Laikposmā no 2014.–
2019. gadam algas ES ir 
palielinājušās par 5,7% , bet 

eirozonā – par 3,9% . 

  

Kopš 2014. gada saskaņā ar ES 
noteikumiem, kas vērsti pret negodīgu 
konkurenci, ir aizsargāti vēl 232 vīni, 
stiprie alkoholiskie dzērieni un pārtikas 
produkti (Choucroute d’Alsace — 
Francija, Salam de Sibiu — Rumānija, 
Cornish Pasty — Apvienotā Karaliste); 
tas ir pieaugums par 19 %. 

 

 

Stabilas cenas 

   
 

Eksports 

 
 

kopš eiro ieviešanas 1999. gadā inflācija 
eirozonā ir vidēji 1,7 %. 

 

 
36 miljonus darbvietu ES — 
1 darbvietu no 7 — nodrošina 

eksports. 

 
 

Tirdzniecības 

nolīgumi 

Jauni nolīgumi ar 15 partneriem  
(+ 4 noslēgti ar vēl 13 valstīm) 

 

 

Lielākais 

tirdzniecības 

partneris 

 

ES  

ASV    20 

  
   ES ir lielākais un 1. tirdzniecības 

partneris 80 valstīm, bet ASV ir 
viens no galvenajiem tirdzniecības 
partneriem tikai 20 valstīm. 

  

 
232 

ES 5,7 % 

Eirozona 3,9 % 

2014-2019 

+19 

% 
No 
2014

. gad

a 

1,7 

% 



25 

 

 

 

Atbalsts grūtībās 
nonākušiem bērniem 

Kopš 2014. gada ES finansējums dod 
izglītības iespējas vairāk nekā 6,5 
miljoniem bērnu 55 valstīs, kuras 
saskaras ar konfliktiem un katastrofām. 

 

Dzimumu daudzveidība 
vadības līmenī 
 

 
  39,9 % no Eiropas Komisijas vadošajiem 

amatiem tagad ir sievietes, salīdzinot ar 
30 % 2014. gada novembrī; tas ir 
pieaugums par 30 %. 

 

Migrācija 

 

 

Šengenas informācijas 
sistēmas plašāka 
izmantošana 

 
2014 

 

2018 
 

 90 % samazinājums neatbilstīgas 
ieceļošanas gadījumu skaitā kopš 
2015. gada. 

 

 Policijas darbinieki un robežsargi 2018. gadā 
izmantoja SIS vairāk nekā 6 miljardus reižu, 
kas ir par 200 % vairāk nekā 2014. gadā. 
Rezultātā iegūti 267 239 trāpījumi ar 
meklēto personu vai objektu. 

 

 
Eiropas 
Pētniecības 
padome 

 

 

ES Civilās 
aizsardzības 
mehānisms 

 

2017-2018 
 

Eiropas Pētniecības padome (EPP) 
piešķīrusi finansējumu 5500 
labākajiem zinātniekiem, un 4 no 
tiem piešķirta Nobela prēmija. 
 

  

ES civilās aizsardzības mehānisms 
2017. un 2018. gadā tika aktivizēts 
52 reizes 

 

  

52 

+200 

% 

2015 2019 

-

90 % 



26 

 

 

gandrīz 1600 

 

Siltumnīcefekta 
gāzu emisija 

  

Ilgtspējīga zvejniecība 
2014. g. — ilgtspējīgi apgūtas 27 kvotas 

 
 

2019. g. — ilgtspējīgi apgūtas 59 kvotas 

 

 no 1990. līdz 2017. gadam 
samazinājās par 22 %, savukārt 
iekšzemes kopprodukts tajā pašā 
laikposmā pieauga par 58 %. 

 To kvotu skaits, kuras ilgtspējīgi nozvejotas 
Atlantijas okeānā, Ziemeļjūrā un Baltijas jūrā, 
kopš 2014. gada ir palielinājies vairāk nekā 
divas reizes. 

 

 
Pilsoņdialogi  Reģistrēts vairāk Eiropas 

pilsoņu iniciatīvu 

 

Reģistrētas     nav reģistrētas 

 

           

29     33         20    4 

2014    2019          2014     2019   

 

ES humānā 

palīdzība 
130 miljoni 

 

 ES kā pasaules lielākā 
attīstības līdzekļu 

 

 Ieguldot mazāk nekā €4 uz vienu 

iedzīvotāju, ES ik gadu palīdz glābt 

dzīvību 130 miljoniem cilvēku, 

kuri cieš no humānās krīzes visā 

pasaulē  

 

 
 

  

-

22 % 1990 
2017.

 g. 

57 % 

ES ar 
dalībvals
tīm 

mazāk 

nekā  

4 

% 

€74,4 

miljardi 

2018. g. 

51 

2012 

2014.

 gada 
2019 



27 

 

 

 
Erasmus 

      1987          2019   2021    2027 

 
 

 Kopš 1987. gada programmā ir 
piedalījušies 10 miljoni studentu, 
mācekļu un skolotāju. 

Komisija ES nākamajā ilgtermiņa 
budžetā ir ierosinājusi dubultot 
Erasmus budžetu. Tas mums dos 
iespēju laikposmā no 2021.–

2027. gadam atbalstīt vēl 

12 miljonus cilvēku. 

 
 

 
 

 
 


	I PIELIKUMS
	STABILA IZAUGSME UN LIELĀKAS INVESTĪCIJAS

	Desmit gadus pēc finanšu krīzes Eiropas bankas ir spēcīgākas, drošākas un aizsargātākas.
	II PIELIKUMS
	Atbalsts eiro
	III PIELIKUMS
	2. Stabilitātes un izaugsmes pakta elastīguma izmantošana
	3. Grieķijas dalības eirozonā saglabāšana
	4. Parīzes klimata nolīgums
	5. Vienreizlietojamu plastmasas izstrādājumu aizliegums
	6. ES tirdzniecības nolīgumi ar Japānu un Kanādu
	7.  ES un ASV 2018. gada 25. jūlija kopīgais paziņojums
	8. ES un Turcijas paziņojums
	9. Bēgļu pārmitināšana un ES Reģionālais trasta fonds
	10. ES robežu nodrošināšana
	11. Ārkārtas trasta fonds Āfrikai un ārējo investīciju plāns
	12. RescEU, jaunais ES civilās aizsardzības mehānisms
	13. Vispārīgā datu aizsardzības regula
	14. Viesabonēšanas maksas atcelšana
	15. Darba ņēmēju norīkošanas direktīvas un Eiropas Darba iestādes reforma
	16. Eiropas Prokuratūra
	17. Gāzes direktīvas reforma
	18. Pastāvīgā strukturētā sadarbība un Eiropas Aizsardzības fonds
	19. Nolīgums par Ziemeļmaķedoniju
	20. Eiropas pilsoņu iniciatīvas reforma
	IV PIELIKUMS
	3. E-privātums
	4. E-pierādījumi un teroristiska tiešsaistes satura izplatīšanas novēršana
	5. Šengenas zona — drošības un brīvas pārvietošanās saglabāšana
	6. Mūsdienīgi nodokļu noteikumi modernai ekonomikai
	7. Eiropas noguldījumu apdrošināšanas sistēma un vienotā noregulējuma fonda atbalsta mehānisms
	8. Piekļuve dzeramajam ūdenim
	9. Sociālā nodrošinājuma koordinācijas reforma
	10. Starptautiskā iepirkuma instruments
	V PIELIKUMS

